et pourra chacun estre sergent pour les prendre, au cas oij ils se-

roient refusans d'aller ouvrer, et les bailler à la justice du lieu, où

ils seront prins.

(160) Nul ne pourra allouer, ne retenir lesdits ouvriers, si ce

n'est es places accoustumées, aux peines dessus dites.

(169) Et si ainsi estoit qu'aucun, ou plusieurs ouvriers de vi-

gnes, ou d'autre labeur quel qu'il soit, se feignissent de faire

leurs journées telles et si convenables qu'on a accoustumé d'an-

cienneté, et avant le temps de la mortalilé, il leur seroit ra-

batu de leur salaire, et seroient punis parla manière que dit est

dessus.

Titre XIX. — Des Tonneliers et des Charpentiers.

(170) Toutes manières de tonneliers et charpentiers de ton-

neaux, auront et prendront pour chacun lonnel relier, et mettre

à poinct, es villages seize deniers, à Paris dix-huit deniers, et

trois queues pour deux tonneaux la value; et de faire aucun

autre reparcillemcnt à l'advenant, et non plus. Et qui fera le
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contraire , il Tamendera de dix sols pariiis , soit au preneur, ou

donneur.

Titre XX. — Des Laéoureurs.

(171) Nuls labourexu's de liouë ne pourront labourer de houë,

ou de besche cju'en vignes, excepté es terres où les chevaux

ne pourroient labourer, et aussi les terres à (1) guesdes et corlil-

lages.

Titre XXI. — Des Femmes qui travaUleiit aux vignes

(172) Les femmes ne pourront prendre pour journée entière

des vendanges jusques à la Chandeleur, pour le» meilleures, que

huit deniers, sans despens , et les autres au-dessous: et de la

Chandeleur jusques à l'entrée d'aoust, que douze deniers, et non

plus.

Titre XXII. — Des Charretiers iahoureuTS.

(175) Les charretiers qui ont prins, et prendront terres à faire

en tasche , ne pourront avoir, ne prendront pour la façon d'un

arpent de terre à bled de quatre façons, que vingt-quatre sols, et

non plus, des plus fjrts à faire, et des autres à l'advenanl: et

pour faire mars en fortes terres, d'une bonne façon, que huit sols;

et en garennée et es lieux sabloneux, que six sols pour arpent,

et non plus. Et qui lueilleur marché en pourra avoir, si le

prenne ; et qui plus en donnera et prendra, et fora le contraire,

le preneur et le donneur l'amenderont chacun de soixante sols,

dont l'accusateur aura dix sols.

Titre XXIII. — Des Faucheurs.

(174) Faucheurs de prez ne pourront prendre de l'arpent en

tasche des meilleurs, que quatre sols, et non plus: et des autres

à la value, ou à journée à l'advenant. Et qui plus en prendra et

donnera , le preneur et le donneur l'amenderont.

(175) lleni. Faucheurs des avoines de chacun arpent à la gran-

deur, mesure de vingt-deux perches, et au-dessous, dix-huit de-

(i) La Guesde est une plante appellce en latin isatis domestica, sativa^

seu glaslutn sativum, que l'on cultive dans les pays chauds, et principale-

ment dans le Languedoc. Quant au mot CorliUagcs , il signifie des Jardins, et

vient du latin barbare cortile, et ciirlKluin, q'ii ont donné le nom au lieu

qu'on appelle à Paris la Courtille.
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niers; et des autres mesures au-dessous, selon le prix, et non
plus. Et qui plus en prendra , et donnera , il l'amendera.

Titre XXIV. — Du salaire de ceux qui inencnt et gardent

des hcstcs.

(176) Nul quel qu'il soit, qui ait prins, ou tienne chevaux,

brebis , et autres bcsfes à garder et mener à provcnder, pour cer-

taine somme d'argent et de grains, ne pourront prendre et avoir

pour leur salaire, tant grain comme argent, que le tiers plus

seulement de ce qu'ils prenoicnt avant la mortalité de (1) l'épidé-

mie : et ne pourront laisser leurs maistres à qui ils seront al-

louiez ; mais seront leurs louages ramenez ausdits prix, et tiendra

au bailleur lieu tout ce qu'il auront en avant, par ces présentes

ordonnances.

Titre XXV. — Du salaire des Boscherons^ et des ouvriers

des ifois.

(177) Toutes manières de boschcrons et ouvriers es bois, saus-

sayes, et annois quelconques, ne pourront prendre et avoir pour

leurs labeurs et journées que le tiers plus outre ce qu'on en sou-

loit donner avant la mortalité, tant en taschc comme en journée,

et non plus. El qui lera le contraire, le preneur et le donneur

l'amenderont, comme dessus.

Titre XXVI. — Du salaire des Batteurs de grange.

(178) Batteurs en grange ne poinront prendre de la Saint

Remy jusques à Pasques, que dix-huit deniers par jour, sans des-

pens, et non plus; et s'ils battent en tasche d'argent, douze sols

du muid de bled, et huit sols du muid d'avoine, et d'autres

mars à la mesure de Paris, et non plus. Et s'ils battent du bled ,

ils auront et prendront au vingt, et non au-dessous, et non plus.

Et qui fera le contraire , le preneur et le donneur ranicndcront,

comme dessus. Et seront tous marchez faits avant ces présentes

ordonnances ramenez audit prix.

(1) 'EtkTh'/xoç, Maladie populaire. (Laur.)
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TiTRE^ XXVII. — Bu salaire des Charretiers , des Vachers, des

Bergers y et des Porchers.

(179) Ceux qui mèneront fiens es terres, ou es vignes, no
prendront pour journée à deux chevaux à charreltc , ou à tonib( -

lel, que huit sols par jour, sans despens, et non plus. Et qui fera

le contraire , il l'amendera comme dessus.

(î8o) Ceux qui mèneront charroy, vins, grains, fruicts, feur-

res, ou autres choses, n'auront, ou prendront pour deux che-

vaux que douze sols par jour, et à trois chevaux, quinze sols, sans

despens et non plus, et de moins de journée à l'advenant, et à
un cheval à l'advenant, et vin tombercl à un cheval quatre sols,

de la ïoussainls jusques au premier jour de mars; et de mars
jusques à la Toussaint cinq sols, et non plus. Et qui fera le con-

traire, il l'amendera, comme dessus. Qui meilleur marché en
pourra avoir, si le prenne.

(i8i) Un vacher qui gardera trente vaches ou plus, n'aura,

ou gagnera que cinquante sols l'an, et non plus. Et qui moins en

gardera, à la value; avec tels despens comme on a accoustumé
donner à vacher avant la mortalité. Et qui fera le contraire, il

l'amendera comme dessus.

(182) Vachers, porchers, et bergers de commun, auront et

prendront ce qu'ils souloient prendre anciennement avant la

mortalité, pour la garde des besles qu'ils garderont : et bergers

qui seront à maistres spéciaux, septante sols l'an, el non plus.

Et qui pour moins les pourra avoir, si le prenne. Et qui fera le

contraire, il l'amendera, comme dessus.

(i85) Uu charretier aura de la Saint Martin d'hiver jusques à

la Saint Jean, soixante sols, et non plus; et de la Saint Jean jus-

ques à la Saint Martin, quatre livres, et non plus, les meilleurs,

et les autres au-dessous, avec leurs despens de boire et de man~
ger, teis comme l'on a accoustumé donner à charretiers avant la

mortalité ; et nul ne leur en pourra donner plus grand loyer. Et

ceux qui ja sont allouez, reviendront audit prix, et ne pourront

laisser leurs maistres, ains seront contraints à parfaire leur temps,

cl tiendra lieu au bailleur ce qu'il aura baillé outre le prix dessus

dit, et les charretiers qui ont accoustumé aller à journée à l'iiy-

ver, six deniers, et l'esté huit deniers, cl leurs despens jusijues

au souper. Et si aucun en y avoit qui plus en donnast, ou fisl à

.lucun courtoisie par manière de salaire, le donneur et le preneur

l'amenderont . comme dessus.

4- ' 3.)
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Titre XXVIII. — Du salaire des Chamhricrcs.

(184) Les chambrières qui servent en houbillant les vaches ,

et font le service des villes, gagneront, et auront de la saint

Martin jusqucs à la saint Jean, vingt sols; et de la Saint Jean

jusqucs à la saint Martin d'iiyvcr, trente sols, le pins fort , et non

plus; et les autres à la value, avec leur chaussement : et celles

qui à présent sont en service, ne le pourront laisser, jusques à

la fin de leur ternie. Si elles sont plus allouées, si n'auront-elîes

plus. Et qui fera le contraire, il l'amendera , comme dessus.

(i85) Chambrières qui servent aux bourgeois de Paris, et au-

tres quelconques, prendront et gagneront trente sols l'an , le plus

fort, et non plus; et les autres à la value, avec leur eliaussrment.

Kl Nourrices cinquante sols, et non plus: et si elles sont en ser-

vice ne le pourront laisser jusqiies à la (in de leur ternie. Et qui

fera le contraire, il l'amendera.

Titre XXIX. — Du salaire (1 ) des Nourrices , et des rccom-

inaiideresscs.

(i§6) Nourrices nourrissans enfans hors de la maison du perc

et de la mère des enfans, gaigneront et prendront cent sols l'an
,

et non plus; et celles qui ja sont allouées, reviendront audit prix,

et seront contraintes faire leur temps. Et qui fera le contraire,

il sera à soixante sols d'amende, tant le donneur comme le pre-

neur.

(187) Les recommanderesscs qui ont accoustumé à louer

chambrières , et les nourrices , auront pour commander, ou louer

luie chambrière, dix-huit deniers tant seulement, et d'une noiu--

rice deux sols, tant d'une partie, comme d'autre. Et ne les pour-

ront louer ne commander qu'une fois l'an. Et qui plus en don-

lu ra et en prendra, il Tamendera de dix sols: et la commande-
russe qui deux fois eu un an louera chambrière, ou nourrice , sera

punie par prinse de corps au Pillory.

TiTUE XXX. — Des Charrons.

(188) Charrons auront et prendront d'ime louë neuve de bon
bois seize sols, d'un aissel vingt deniers, d'une herse deux sols,

d'un charlin neuf garni huit sols, et du meilleur dix sols, et des

(1) /'. déclaïalion du i". mars 172-. (Laur.)
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choses du mestier, à la value, et d'une charrue neuve dix sols, et

non plus ; et de ce qu'ils rappareilleronl , le fiers plus de ce qu'ils

avoieut avant la mortalité. Et si plus preiuienl des choses dessus

dites , ils l'amenderont.

Titre XXXI. — Des Forons, et Marchands de fer.

(189) Toutes manières de ferrons, et vendeurs de fer en grop,

et à destail, auront et prendront deux sols parisis d'acquest pour

livre, et non plus; et ce jureront tenir et garder, à peine de for-

faire la marchandise, et d'amende volontaire.

(190) Ceux qui ferreront les charrettes, ne prendront, n'au-

ront pour ferrer de neuf une charrette, <[ue six sols, et des autres

cinq sols , et non plus.

Titre XXXII. — Des Fcvres ^eldes Marcschaux.

(191) Lesfevres,et les mareschaux qui font houës, picqs

,

scies, clefs, ferrures, et autres œuvres de fer, ne prendront, ou
auront que le tiers plus outre ce qu'ils en prenoient avant la

mortalité. Et s'ils font le contraire, ils l'amenderont comme
dessus.

(192) Les mareschaux qui ferrent les chevaux, ne pourront

prendre n'avoir d'un fer neuf à palefroy, ou à roussin, de fer

d'Espagne, que dix deniers, et de fer de Bourgongne neuf de-

niers; et pour chevaux de harnois des plus grands sept deuiers,

et des autres six deniers, et au-dessous, et non plus: et seront

les tasches prises pardevant ramenées à la valeur. Et s'ils font le

contraire, ils l'amenderont comme dessus.

Titre XXXIII. — Des Bourreliers.

(195) Toutes manières de bourreliers n'auront, ne prendront

d'une selle de limons que douze sols de la meilleure, et au-dessous :

du collier de limonsgarni de brasseures, d'astellets, douzesols, du

collier de traiz garni d'aslelets et de billols, huit sois : d'une av; -

io liere garnie de merliers de cuir la meilleure huitsols, et les autres

au-dessous : d'une dossière la meilleure huit sols, et au-dessous :

de foureaux de traiz à tout la dossière et la ventrière les meilleu-

res sept sols, et pour charrue cinq sols, et autres choses dépeîi-

dans du mestier, à la value. Et prendront d'appareiller aucunes

di's choses dessus dites, Ic tiers plus qu'ils ne prenoient avant

5y*
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la mortalil<5. Et si plus en prennent, ils l'amcndeiont comme
dessus.

TiTAB XXXIV. — Des Couturiers.

(194) Les taîlleura et cousturicrs de robbes ne prendront et

n'auront pour iairc et tailler robbes de la commune el ancienne

guise, de surcot, colle cl chaperon, que cinq sols, et non plus,

et si le chaperon est double, six sols : et pour la façon d'une clo-

che double trois sols, et la sangle à l'advenant. Et pour la façon

d'une housse deux sols; et de la façon d'une housse longue et à

chaperon, trois sols, et non plus : et des robbes à femme si

comme elles seront. Et qui voudra avoir robbes déguisées autres

que la commune et ancienne guise, il en prendra le meilleur

marché qu'il pourra. Et s'ils font le contraire, ils l'amenderont,

comme dessus.

(195) Les cousturicrs qui feront les robbes-linges, prendront et

auront delà façon d'une robbe-linge à homme, d'œuvre com-
munie, huit deniers; et de la chemise à femme, d'œuvre com-
mune, quatre deniers, et non plus, et des autres œuvres de linge

à la value. Et qui fera le contraire, ill'amendera, et de rappcller

comme dessus.

Titre XXXV. — Des PcUclicrs, et Foureurs de rîrbbes.

(196) Les pelletiers povir fourrer robbes de neuf (i) de vaïr,

ou d'agneau, prendront et auront pour fourer (2) surcot et chap-

perons, de robbes faites à la commune et ancienne guise, deux

ijols. Et pour fourer une housse, ou cloche, el chapperon, trois

sols, et non plus : et des robes à femme à la value, si comme
elles seront. Et qui voudra fourer sa robbe aulremenl qu'à la

commune et ancienne guise, comme de trop longues manches,

ou de les faire (5) hermincr, prenne le marché meilleur qu'avoir

il en pourra. Et qui fera le contraire, il l'amendera.

(1) V. du Cange dans la prcmicrc dissertation sur Joimillc, p. i53; Fauchct,

des Clicvaleries , ch. 2. (Laur.)

(:<) V, du Gange sur Joinville, et in Clossario coiumna, 902, 1027, 1028.

{Idem.)

(1) C.-à-d. fourer ù'hcrmine, qui est une espèce de rat, dont parle Pline ,

Ijv. 8, cil. 57, et ^iian, liv. 6. cli. 4o, 4', l'v. 1 , cliap. 11. Comme ces peaux

venaient d'Arménie, qu'on nommait anciennement Ilonncnic, elles ont esté

nommées hermines. V . du Cangc dans sa première dissertation sur Joinville,

pag. i5o, i3i. [Idem.)
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Titre XXXVI. — Dm Cliausseiiers.

(197) Les chausseliers ne prendront, n'anront pour la façon

d'un paire de chausses à homme, que six deniers , et à femmes et

enfans, quatre deniers, et non plus.

(198) Ceux qui les appareillent, ne prendront pour mettre un

avant-pied en une chausse, que deux deniers , et s'ils sont neufs,

que trois deniers, et s'ils font de leur drap, qiio ({ualre deniers,

et non plus : et pour mettre une pièce es avant-pieds , ou de

ct)udrc la chausse, deux deniers. Et s'ils font le contraire, ils

l'amenderont.

Titre XXXVII. — Des Tondeurs de draps.

( 1 99) Les tondeurs de draps ne prendront , n'auront pour retondi c

une aune de Roy, que quatre deniers, et d'un marbre, ou d'au-

tres draps de vingt aunes, que quatre deniers pour aune : et d'au

drap de vingt-quatre aunes, que cinq deniers pour aune : d'une

escarlate, que douze deniers de l'aune; et si elle est tondue à

l'envers, que dix-huit deniers de l'aune , et non plus , et des gros

draps pour valets et laboureurs, trois deniers de l'aulne. Et si plus

ils en prennent, ils l'amenderont, comme dessus.

Titre XXXVIÎL — Des Maçans , et des Couvreurs.

(200) Les maçons et les recouvreurs de maisons ne prendront,

ni n'auront de la sainct Martin d'hyver jusques à Pas<{nes, que

vingt-six deniers pour journée, et leur aide que seize deniers, et

non plus : et de Pasques jusques à la sainct Martin ,
que trente-

deux deniers , et l'aide que vingt deniers. Et semblablement

tailleurs de pierres et charpentiers, et leurs aides non plus. Et si

plus en prennent, ils l'amenderont; et aux villages au-dessous,

selon le leur.

Titre XXXIX. -— Des Plastriers.

(301) Nul plastrier ne pourra vendre piastre cuit le muid, de-

puis la sainct Martin d'hyver jusques à Pasques, outre petit pont,

que vingt-quatre sols, rendu dedans les portes, et non plus, et

outre le grand pont, rendu dedans les portes, que vingt sols, et

non plus: et depuis Pasques jusques ù la Toussaincts , le muid
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outre petit pont reiuîu d<'c!a!is les |',orlcs, ne sera vendu que dix-

Imit suis, et dehors à l'advenant, et non plus; et outre le grand

pont dedans les portes, que quinze sols, et non plus, et dehors à

l'advenanl, et qui meilleur marché en pourra avoir, si le prenne.

Kt qui plus le vendera ou donnera
;,

il sera en amende de soixante

suis chacune fois qu'il le fera , en laquelle celuy qui l'accusera

aura le quint : et sera cette ordonnance chacun an une fois, ou
deux remuée, si meslier est.

(202) Batteurs de plastie auront et prendront pour journée,

du muid, le tiers plus qu'ils n'avoient avant la mortalité, et

aussi en tasche. Et qur plus en donnera et prendra , il l'amen-

dera.

TiTHE XL. — Des tnarchands de set à Parisy

(5o3) Item. Tous marchans qui amèneront sel pour vendre à

la sauliîcrie à Paris, depuis qu'ils l'auront entamé, et mis à feur,

ou à prix , ils ne le pourront enchérir, ne mettre à plus jiaut prix

en la nef, que celui qui mis y sera. Et si ainsi estoit que pour

cause, ou pour la volonté du marchand, ou vendeur, ils le vou-

sissent lever et mettre en grenier, faire le pourront. Mais ils pour-

ront estre contraints par le prevost de Paris, ou l'un des audi-

teurs du Chastelel, appelé le Procureur du Roy, et le prevost des

marchands, après quarante jours, mettre leur sel à taverne, si

meslier est , et à \m\\ convenable , eu égard au prix qu'ils l'achep-

teronl, et au temps qu'ils le vendent, et à la monnoye, et par

leur serment. Et leur sera ordonné sur ce prix convenable par les